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1. PATRIMONIO IIC´s NACIONAL 
1.1 Mercado 
El PATRIMONIO en conjunto de la inversión colectiva (Fondos y Sociedades) experimenta un incremento de 28.298 millones de 
euros en el año, situándose en 658.427 millones de euros (4,5% más que en diciembre de 2023). 
 
El número de CUENTAS DE PARTÍCIPES se sitúa en 23.164.166, lo que supone un incremento en el año del 0,3%. 

 

1.2 Gescooperativo 

A 30 de abril de 2024, Gescooperativo ha alcanzado un volumen de patrimonio gestionado en Instituciones de Inversión Colectiva 
(sociedades y fondos de inversión) de 8.688.880.079 euros, con el siguiente desglose: 
 

 La cifra de patrimonio gestionado en fondos de inversión se sitúa en 8.685.974.262 euros, lo que supone un incremento de 
615,8 millones de euros en el volumen de activos gestionados en el año (+7,63%). 

 
 Cerramos el mes de abril con  334.038 participes, lo que supone un incremento del 2,43% en el año. 

 
 El patrimonio que a 30 de abril mantiene la única SICAV de la Gestora, se situó en la cifra de  2.905.817 euros.  

PATRIMONIO IICs

abr-24 dic-23 % var.2024 abr-24 dic-23 % var.2024

Fondos de  Inversión 364.176 347.912 4,67% 8.686 8.070 7,63%

SICAV 17.002 15.968 6,48% 3 3 -13,13%

IIC Inmobiliarias 1.249 1.249 0,00%

IIC´s Extranjeras (1) 276.000 265.000 4,15%

TOTAL IICs 658.427 630.129 4,49% 8.689 8.074 7,62%

(1) Últimos datos disponibles marzo 2024)

TIPO IIC

Patrimonio (millones de €) Patrimonio (millones de €)

MERCADO GESCOOPERATIVO
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2. PATRIMONIO EN FONDOS DE INVERSIÓN 
2.1 Mercado 

En abril, y tras cinco meses de notables crecimientos, los mercados 
financieros registraron una ligera corrección en sus valoraciones, 
provocando que el patrimonio de los Fondos de Inversión 
experimentase un descenso en su volumen de activos de 575 
millones de euros (-0,2% respecto a marzo). En el conjunto del 
año, el volumen de activos crece en casi 16.300 millones de 
euros (4,7%). 
 
El ajuste en las valoraciones de los activos de los Fondos de 
Inversión por efecto de mercado, ha sido compensado 
parcialmente con nuevas suscripciones netas registradas en el mes. 
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2. PATRIMONIO EN FONDOS DE INVERSIÓN 
2.2 Gescooperativo 

El volumen de activos gestionados en fondos de 
inversión en nuestra gestora muestra un aumento 
en el mes del 0,62% (+54mill€) y se sitúa en  
8.685.974.262€.  

Nuestra cuota de mercado a abril de 2024 se sitúa 
en el 2,39%, superior a diciembre de 2023 (2,32%).  
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3. CAPTACIÓN DE FONDOS DE INVERSIÓN 
3.1 Mercado 

Los Fondos de Inversión mantienen en abril el ritmo 
de suscripciones de meses precedente y registran 
captaciones netas positivas que superaron los 
2.120 millones de euros. 

En abril, las vocaciones más conservadoras volvieron 
a captar la atención de los partícipes. Así, los Fondos 
Renta Fija a Corto Plazo registraron 1.471 millones 
de euros de nuevas entradas, seguidos por los 
Monetarios (1.365 millones de euros). Los Renta Fija 
a Largo Plazo y Renta Fija Mixta Euro canalizaron casi 
1.650 millones de euros de suscripciones netas. 

En el lado de los reembolsos, los Fondos Globales 
fue la categoría que registró las mayores salidas 
netas (716 millones de euros) seguidos de los Renta 
Fija Mixta Internacional a Fija Mixta Internacional y 
Renta Fija Internacional (280 millones de euros y 276 
millones de euros). 

En el conjunto del año, los Fondos de Inversión 
acumulan suscripciones netas de 9.389 millones de 
euros. 
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4. ANÁLISIS DE LA COMPETENCIA 

Gescooperativo sube al 8º lugar dentro del Ranking 
de Gestoras Nacionales con mayor patrimonio en 
fondos de inversión. 
 

¡6º puesto en el ranking de captación neta en 2024! 

Ranking Gestoras 
Suscripciones Netas 2024 

 (miles €) 

1 CAIXABANK ASSET MANAGEMENT SGIIC, S.A. 2.966.438 SABADELL ASSET MANAGEMENT, S.A., S.G.I.I.C. -538.589

2 SANTANDER ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC 1.809.389 METAGESTION, S.A., SGIIC -110.206

3 BANKINTER GESTION DE ACTIVOS, S.A., S.G.I.I.C. 830.827 MIRALTA ASSET MANAGEMENT SGIIC, SAU -98.740

4 KUTXABANK GESTION, SGIIC, S.A. 812.015 BBVA ASSET MANAGEMENT, S.A., SGIIC -78.529

5 IBERCAJA GESTION, SGIIC, S.A. 663.332 AMUNDI IBERIA, SGIIC, S.A. -68.922

6 GESCOOPERATIVO, S.A., S.G.I.I.C. 463.796 SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. -65.750

7 ABANCA GESTION DE ACTIVOS, SGIIC, SA 395.389 MAPFRE ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. -38.829

8 MEDIOLANUM GESTION, S.G.I.I.C., S.A. 339.155 COBAS ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. -33.278

9 UNIGEST, S.G.I.I.C., S.A. 291.917 BESTINVER GESTION, S.A., S.G.I.I.C. -17.390

10 MUTUACTIVOS, S.A., S.G.I.I.C. 257.311 WELZIA MANAGEMENT, SGIIC, S.A. -16.578

REEMBOLSOS NETOS                                                         

(acumulado 2024)

Total                      

(miles de €)

SUSCRIPCIONES NETAS                                                       

(acumulado 2024)

Total                      

(miles de €)

PATRIMONIO

 (en miles de euros) en el mes 2024

1 CAIXABANK   23,85% 86.846.723 -0,15 5,72

2 SANTANDER   15,32% 55.784.923 -0,08 4,48

3 BBVA 13,94% 50.758.663 -0,79 1,73

4 IBERCAJA    6,55% 23.858.427 -0,12 4,88

5 KUTXABANK GESTION 6,12% 22.273.867 0,03 5,55

6 SABADELL AM 3,81% 13.882.951 -1,09 -2,50

7 BANKINTER 3,68% 13.392.299 0,43 8,20

8 GESCOOPERATIVO 2,39% 8.685.974.262 0,62 7,63

9 UNICAJA     2,37% 8.635.850 -0,95 4,37

10 MUTUACTIVOS 2,23% 8.138.717 1,25 4,58

11 FINECO 1,42% 5.160.421 -0,29 4,83

12 LABORAL KUTXA 1,38% 5.029.444 -0,76 3,92

14 ABANCA 1,29% 4.706.534 2,11 9,53

13 BESTINVER 1,26% 4.599.095 -1,14 6,84

15 RENTA 4 1,17% 4.275.743 0,07 6,03

16 TREA 1,07% 3.893.723 0,92 7,17

17 MAPFRE 0,95% 3.456.643 -1,30 1,05

18 AMUNDI 0,93% 3.395.150 -1,74 2,84

19 ABANTE      0,81% 2.966.144 -0,32 7,52

20 ANDBANK 0,64% 2.323.463 -0,82 3,74

100,00% 364.176.428 -0,17% 4,67%TOTAL MERCADO

Datos a 30 de ABRIL de 2024

RKG GESTORA
CUOTA DE 

MERCADO

Var. Patrimonio %



Gracias. 

AVISO LEGAL 
 
 
Esta información tiene carácter comercial y en ningún caso constituye una oferta, recomendación de suscripción ni asesoramiento financiero en materia de inversión. Esta información no sustituye a la 
documentación legal que deberá consultar antes de adoptar una decisión de inversión.   
 
Existe folleto informativo y documento datos fundamentales para el inversor disponible en las oficinas de Caja Rural, en los registros de CNMV y en www.gescooperativo.es.  
 
Prohibida su reproducción total o parcial, por cualquier medio, sin autorización expresa por escrito. Todos los derechos reservados.  
 
Gestora: GESCOOPERATIVO, S.A., S.G.I.I.C - Virgen de los Peligros 4, 3 Planta, 28013 Madrid. Inscrita en el Reg. Merc. de Madrid, Tomo 787, Folio149, Hoja 16.069, Inscripción 1ª. – NIF: A-79.946.612. 
Registro Administrativo: SGIIC en CNMV nº140.  
  
Entidad Depositaria y Garante: Banco Cooperativo Español, S.A 


